cconoonono fidfidfidfidfidfidunununununu t ttttt
ddddd,, neeeec c c c c haaaaaeeeee
mmmmminnnnnarararararii:iiii  ‘‘‘‘MMMMM

uuue,e,e,e,e, s s sssededededed a aa a auuuu

123L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

At, quia ipse neminem vult perire, immo in amplexus occurrit re- 
vertentium filiorum, opus celestis seminis suis adhuc committit 
fidelibus dispensandum. Verum, licet in omnem terram intonue- 
rit sermo Dei, cum celi eius gloriam enarrarent, et adhuc per loco- 
rum antistites, qui a Sede Apostolica in partem sollicitudinis sunt 
vocati, effundatur imber evangelice veritatis, sic tamen, velut in 
ortu crescentis Ecclesie doctor egregius profitetur: ‘Oportet hereses 
esse, ut qui probati erant fierent manifesti ad presens’,3 plurimi 
peccatorum pondere deprimuntur, et obscuratur insipiens cor eorum, 
ut ad rectitudinem anfractus non revocent quos sequuntur, nec vo-
citent cum propheta: ‘Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis 
mee’;4 sed, velut domus exasperans et prevaricans legem Christi, ad 
amaritudinem doctrine prosiliant insensate, pabula celestis eloquii 
contemnentes, et animas simplicium occultis tendiculis captivantes. 
Sane, inter ceteros, sicut nostris est auribus intimatum, tanta in 
Narbonensi provincia excrevit copia perfidorum, quod, deficiente 
materiali gladio, spiritualis contemptui habeatur, et obrepat in 
catholicas propagines corruptio labruscarum, dum ad tuitionem 
illorum, qui nondum tanquam plumbum in pestilentie pelago sunt 
demersi, et erectionem eorum, si potest fieri, qui iacent in latibu-
lis cecitatis, nullus ibi murum pro domo Domini se opponat, nec 
ascendere audeat ex adverso. Licet autem rumor insanie huius-
modi ficuum fatuarum ad audientiam quorumdam religiosorum 
ascenderit, et ipsorum animos ad fontes sue scientie derivandos 
foras commoverit contra ipsos, et aquas dividendas cum fervore 
spiritus in plateis; quia tamen, sine mittente, auctoritate propria 
non sunt ausi assumere officium predicandi, ne cum Dathan et 
Abiron, quos terra vivos absorbuit, acciperent portionem, non est 
qui causam Domini allegat populo devianti. Quia vero zelus eius 
domus nos comedit, qui nobis immeritis concessit in eminenti 
specula residere, volumusque cum infirmantibus infirmari, et ap-
ponere paterna consilia, quibus exhibeatur vulneribus medicina, 
et curam, quantum in nobis fuerit, suscipiat etiam plaga tumens, 
discretioni tue per apostolica scripta precipiendo mandamus qua-
tinus viris probatis, quos ad id videris idoneos exsequendum, qui, 
paupertatem Christi pauperis imitando, in despecto habitu et ardenti 
spiritu non pertimescant accedere ad despectos, in remissionem 
studeas iniungere peccatorum, ut, ad eosdem hereticos festinantes, 
per exemplum operis et documentum sermonis eos, concedente 
Domino, sic revocent ab errore, quod, nisi frontem eorum atterat 
in impudentia culpa frequens, et de his merito possit dici: ‘Frons 
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mulieris meretricis facta est vobis, et erubescere noluistis’,5 spem 
per illud Evangelii se gaudeant assecutos: ‘Ne timeas, grex pusille, 
quia Patri meo in te complacuit’,6 ac iidem religiosi, assequentes 
sententiam Salomonis, videlicet: ‘Qui arguit hominis vias, gratiam 
habebit magis quam is qui loquitur que delectant’,7 redeundo cum 
exsultatione, de sparso semine manipulos valeant reportare.

Datum Laterani, XV kalendas decembris, anno nono.

1. II Par. 10.  2. Amos. 11.  3. I Cor. 11.  4. Psal. 50.  5. Ier. 3.  6. Luc.  
12.  7. Prov. 24.
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[1207] Montreal
Col·loqui entre catòlics i càtars a Montreal, diòcesi de Carcassona, amb 

la presència dels legats apostòlics Radolf de Fontfreda i Pèire de 
Castèlnau i els predicadors Diego, bisbe d’Osma, i Domènec de 
Guzmán, i dels càtars Gilabert de Castres i Benet de Tèrmes. El 
col·loqui va acabar amb la conversió de més de 150 heretges al 
catolicisme.

 B  Testimoni de principi del segle XIII, Hystoria Albigensis de Pierre Vaux de Cer-
nay, ed. GUBEIN/LYON 1926-1939, § 26.

 C Testimoni del segle XIII, Chronica de Guilhem de Puèglaurenç, ed. DUVERNOY 
1996, cap. IX.

 Reg. HGL, vol. 6, pp. 249-250; ALVIRA 2010, vol. 2, p. 772, doc. 681.

[B] Quia vero longum esset enarrare per ordinem quomodo 
viri apostolici, scilicet predicadores nostri, circuibant per castella, 
evangelizantes et disputantes ubique, his omissis, ad precipua ve-
niamus. Quodam die convenerunt omnes heresiarche apud quod-
dam castrum in Carcasonensi diocesi, quod dicitur Mons Regalis, 
disputaturi unanimiter adversus viros sepius memoratos; ad hanc 
disputationem rediit frater Petrus de Castronovo, qui, sicut paulo 
ante diximus, a sociis suis discesserat apud Biterrim; disputanti-
bus autem dati fuerunt iudices de ipsis credentibus hereticorum. 
Protelata autem fuit disputatio per XV dies et redacta fuerunt in 
scriptum hinc inde proposita et tradita iudicibus, ut diffinitivam 
sententiam promulgarent; videntes autem ipsi iudices hereticos 
suos manifestissime superatos, noluerunt dare sententiam; set et 
scripta que a nostris acceperant, ne venirent in publicum, nolue-
runt reddere, set hereticis tradiderunt.
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[C] Deinde, inter plurimas disputationes qus in diversis locis 
habuere cum hereticis, una fuit sollempnior apud Montem Re-
galem, cui interfuerunt predicti nostri pugiles, et venerabilis vir 
Petrus de Castellonovo, legatus, et collega suus magister Radulfus 
ex parte sua, et plures alii viri boni, et ex parte altera heresiarcha 
Arnaldus Otonis, Guilabertus de Castris, Benedictus de Termino, 
Poncius Iordani et multi alii, nomina quorum non sunt scripta in 
libro vite, anno Domini MºCCºVIIº.

Fuitque per scripta diebus pluribus disputatum coram arbitris 
a partibus electis, scilicet Bernardo de Villanova et Bernardo d’Ar-
zenx, militibus, et Raymundo Godi et Arnaldo Riberia, burgensibus, 
quibus sua scripta partes undique tradiderunt.

Fuitque fundamentum a parte hereticorum disputationis quod 
Arnaldus Otonis appellavit Ecclesiam Romanam, quam Oxomensis 
episcopus defendebat, non esse sanctam nec sponsam Christi, sed 
Ecclesiam diaboli et doctrinam demoniorum, et esse illam Babillo-
nem quam Iohannes in Apochalipsi appellat “matrem fornicationum 
et abhominationum, ebriamque sanguine sanctorum et martyrum 
Ihesu Christi”, eiusque ordinationem non esse sanctam neque bo-
nam, nec statutam a Domino Ihesus Christo, et quod nunquam 
Christus neque apostoli ordinaverunt aut posuerunt ordinem misse 
sicut hodie ordinatur.

Quibus in contrarium probandis obtulit se episcopus Novi 
auctoritatibus Testamenti. Proh dolor! quod inter christianos ad 
istam vilitatem status Ecclesie fideique catholice devenisset, ut de 
tantis opprobriis esset laicorum iudicio discernendum!

Traditis ergo hinc inde scriptis predictis laicis, quibus diffi-
nitionis data erat auctoritas ab ipsis partibus, eisque deliberare 
nolentibus, ita ad invicem discesserunt negocio imperfecto.

Ego autem processu annorum plurium inquisivi dominum 
Bernardum de Villanova, quid de scriptis actum fuerat supradictis, 
aut an fuisset disputatio diffinita. Qui michi respondit quod nil 
extitit diffinitum. Nam scripta fuerunt perdita in adventu crucesig-
natorum, de castro illo et aliis fugientibus universis. Dixit tamen 
quod intellectis que dicta erant heretici CL circiter ad fidem sunt 
conversi. Ego vero suspicor quod aliqui college ipsius, quos heretici 
habebant favorabiles, scripta huiusmodi sumpsissent.

Nec multo post dominum Petrus de Castronovo, legatus, transivit 
ad Deum per gladios impiorum, cuius rei suspitione comes non 
caruit Tholosanus. Sint ergo iudices, et ipsi principes auferendi 
essent, qui talia sustinebant.
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1207, maig, 29. Roma, Sant Pere
El papa Innocenci III ordena novament al bisbe de Coserans, a l’abat 

de Cîteaux, Arnau Amalric, i als seus legats apostòlics que deposin 
l’arquebisbe Guillem Berenguer de Narbona per la seva respon-
sabilitat en els càrrecs d’avarícia i negligència en la lluita contra 
l’heretgia.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7A, fol. 16r, n. 68.
 Ed. BALUZE 1682, vol. 2, p. 37, doc. 68; PL, vol. 215, cols. 1164-1165, doc. 68; RHGF, 

vol. 19, p. 488; VILLEMAGNE 1917, pp. 103-104, doc. 28; Die Register, vol. 10, pp. 
116-118, n. 68.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 3113; ALVIRA 2010, vol. 2, pp. 772-773, doc. 684.

Cosoranensi episcopo et abbati Cisterciensi, Apostolice Sedis 
legato. Cum geramus in terris, licet immeriti, vicem eius cui celestis 
Pater iudicium omne dedit, ut nec esset nimis rigidum ex poten-
tia, nec ex benignitate valde remissum, sed misericordia pariter 
et iustitia per sapientiam temperatum, ita nos decet de subditis 
iudicare quod utraque virtute nostrum iudicium condiamus. Sane, 
cum olim per legatos nostros in Narbonensem provinciam destinatos 
descenderimus ad videndum utrum clamorem, qui ad nos venerat 
(Berengarius), archiepiscopus Narbonensis, opere complevisset, ipsi 
per viros iuratos inquisitionem plenariam facientes, depositiones 
eorum suis inclusas sigillis nobis fideliter transmiserunt; per quas 
idem archiepiscopus de duobus precipue, avaritia scilicet et negli-
gentia, culpabilis notabatur, quae duo inter abusiones duodecim 
numerantur, cum videlicet est episcopus negligens, et dives avarus, 
quamvis utraque radix in multos ramos perhibeatur esse diffusa. 
Idem autem archiepiscopus ad presentiam nostram accedens, super 
obiectis se multipliciter excusavit, misericordiam tamen postu-
lans, et emendationem promittens, ut expiare posset preterita per 
futura, recolens illud quod Ioannes apostolus ait: ‘Si dixerimus 
quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in 
nobis non est, quoniam in multis offendimus omnes’.1 Nos igitur 
attendentes quod ex labore grandis et gravis itineris, maxime pre 
senectute ac debilitate corporis, esset afflictus, et abbatia Montis 
Aragonum, que pluris ei quam Narbonensis archiepiscopatus, sicut 
dicebatur, exstiterat, per vos fuerat spoliatus, disposuimus infundere 
oleum super vinum, ut in nobis iustitiam pariter et misericordiam 
inveniret, cum in arca tabernaculi manna contineretur et virga, 
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tamen ne manna dulcedinis posset efficere dissolutum quem vir-
ga correctionis debebat reddere castigatum. Ad parabolam igitur 
evangelicam de ficulnea plantata in vinea recurrentes, de qua 
cum dominus cultori vinee praecepisset ut illam succideret, ne 
terram inutiliter occuparet, qui veniens post tres annos non in-
venit fructum in illa, et ille respondit domino ut dimitteret illam 
per annum usque dum foderet circa ipsam et mitteret stercora, 
et si quidem faceret fructum, alioquin eam succideret in futurum, 
adhuc eidem archiepiscopo, circa quem foderamus comminando 
et increpando, et miseramus stercora commonendo et exhortando, 
amplioris temporis spatium duximus indulgendum, ut probaremus 
utrum fructum afferret optatum. Et si forte fructum non faceret, 
securim ad radicem infructuose arboris iustius poneremus. Eidem 
ergo districte precepimus ut non pecuniarum sed animarum lucris 
insistens, illicitis exactionibus et iniquis commerciis nequaquam 
intenderet; sed ad hospitalitatem ac pietatem se diligenter exercens, 
peregrinis et indigentibus se largum et benignum deinceps exhiberet. 
Studeret insuper visitare provinciam, celebrare concilium, hereses 
expugnare, multiplices excessus corrigere, ac cetera operari quae 
requirit officium pastorale. Verum quia, sicut accepimus, non solum 
preterita non correxit, verum etiam peiora prioribus novissima sua 
fecit, volentes cum ipso procedere utiliter in iustitia, circa quem 
in misericordia noscimur inutiliter processisse, discretioni vestre 
per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus inquisita 
diligentius et cognita veritate, si eum vel de premissis inveneritis 
incorrectum, vel in similibus aut gravioribus deliquisse, sublato 
cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo ab administratione 
Narbonensis Ecclesie ipsum removeatis omnino, facientes eidem 
cum consilio vestro de persona idonea in pontificem provideri, qui 
et possit et velit non solum sibi subditis, verum etiam et vicinis, 
verbo et exemplo proficere, ac presertim a lupis rapacibus, qui 
contra caulas Ecclesie de latibulis pravitatis heretice sunt egressi, 
gregem Dominicum custodire. Contradictores, si qui fuerint, vel 
rebelles censura ecclesiastica appellatione postposita compescentes.